UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE LETRAS E ARTES - FACULDADE DE LETRAS

DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS

SELEÇÃO DE MONITORES DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS 2022

SETOR DE GREGO

ATA DA PROVA

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, foi realizada, de maneira remota (via Google

Meet e por e-mail), a prova escrita da seleção de monitores para disciplinas do setor de grego do

Departamento de Letras Clássicas da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Dos quinze candidatos inscritos, nenhum teve sua inscrição indeferida, pois cumpriram os requisitos

previstos no edital n. 1000/2021. A prova iniciou-se às 09:15 com término às 11:15. Em seguida, a

Comissão Avaliadora, reunida remotamente, corrigiu as provas, cujos resultados seguem abaixo

discriminados. E, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelos membros da referida

Comissão.

Introdução à Língua Grega Antiga (LEC 111) - 2 bolsas

CANDIDATA(O) NOTA SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Rebecca Teixeira

Gilabert

9,5 Aprovada 1ª

Emelen Ketelen

Cruz da Silva

8,4 Aprovada 4ª

 Micaella de Souza Santos Não entregou
a prova

Reprovada Não classificada

Mariana Silva Moreno
Azevedo

Não
compareceu

Reprovada Não classificada

Lucas Miguel Bartolomeu
Manhães

Não
compareceu

Reprovado Não classificado

Josué Gabriel de Freitas
Kahanza Zito

9,4 Aprovado 2º

João Felipe Teodosio da Silva 8,5 Aprovado 3º

Karen Tavares dos Santos
Lima

Não
compareceu

Reprovada Não classificada

Introdução à Literatura Grega Antiga (LEC 115) - 1 bolsa

CANDIDATOS NOTA SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Giovanni Isaac Melo
de Almeida

Não
compareceu

Reprovado Não classificado

Renan Paiva da Silva 7,0 Aprovado 1º

João Pedro Alves Tomaz

dos Santos

5,5 Reprovado Não classificado

Grego I (LEC 101) - 1 bolsa

CANDIDATOS NOTA SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Regina Cássia
Nascimento Assumpção

6,7 Reprovada Não classificada

Sabrina Rodrigues de

Souza

7,0 Aprovada 2ª

Julia Rodrigues

Almeida de Sá

7,5 Aprovada 1ª

Grego III (LEC 201) - 1 vaga (voluntária)

CANDIDATA NOTA SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Bárbara Perez 9,4 Aprovada 1ª

Profª Drª Beatriz Cristina de Paoli Correia   Profª Mª Stefania Sansone Bosco Giglio   Prof. Dr. Ticiano Curvelo Estrela de Lacerda

Comissão Avaliadora